



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO DO ORDENADOR DE DESPESAS

ADESÃO Nº 002/2023-Adesão

ORIGEM: Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230362, referente a CONCORRENCIA PÚBLICA SRP Nº 002/2023 - PMGP, realizado pelo Município de Goianésia do Pará, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E VICINAIS.

Considerando que o presente processo transcorreu dentro das normas que regulamenta a matéria, tendo sido analisado e aprovado pela Assessoria Jurídica;

Decido pela **RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO** da Adesão 002/2023-Adesão, em favor da empresa **CONSTRUTORA XINGU A N LTDA**, empresa especializada em manutenção de estradas e vicinais, para manutenção das atividades da Prefeitura Municipal de Brasil Novo, por meio da Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230362, referente a CONCORRENCIA PÚBLICA SRP Nº 002/2023 - PMGP, realizado pelo Município de Goianésia do Pará, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E VICINAIS, conforme serviços quantidades e valores abaixo:

						Referência:	BDI	24,10%
						SINAPI - 12/2022	Data:	02/02/2023
						SEDOP - 09/2022		
						SICRO - 07/2022	VALOR GLOBAL	RS 4.185.276,55
Distância em Quilômetros				85,00	km			
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - DESONERADA								
ITE M	REFERÊNCIA	CÓDIGO		Unid.	Quant.	P. Unit. (RS)	Unit c/ BDI	Total
1.0			Administração Local					RS 91.027,05
1.1	PRÓPRIO	C001	Administração Local	MÊS	3,00	R\$ 24.449,92	R\$ 30.342,35	RS 91.027,05
2.0			Serviços Preliminares					RS 61.836,53
2.1	SEDOP	010004	Placa da obra em chapa de aço galvanizado	m²	12,00	515,62	R\$ 639,88	RS 7.678,56
2.2	SINAPI	93208	Execução de Almojarifado em canteiro de obra em chapa de madeira compensada, incluso prateleiras.	m²	10,00	874,36	R\$ 1.085,08	RS 10.850,80
2.3	PRÓPRIO	C002	Detalhamento de Projetos	und	0,50	R\$ 69.794,00	R\$ 86.614,34	RS 43.307,17
3.0			Mobilização/desmobilização de equipamentos e pessoal					RS 42.094,72
3.1	PRÓPRIO	C003	Mobilização/desmobilização de equipamentos e pessoal	und	0,50	R\$ 67.840,00	R\$ 84.189,44	RS 42.094,72
4.0			Terraplenagem					RS 2.640.034,00
4.1	SICRO 3	5501700	Desmatamento, destocamento, limpeza de área e estocagem do material de limpeza com árvores de diâmetro até 0,15 m	m²	680.000,00	0,56	R\$ 0,69	RS 469.200,00
4.2	SICRO 3	5501882	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com carregadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	42.500,00	R\$ 12,95	R\$ 16,07	RS 682.975,00
4.3	SICRO 3	4016008	Escavação e carga de	m³	15.737,14	R\$ 3,85	R\$ 4,77	RS 75.066,15



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



			material de jazida com trator de 112 kW e carregadeira de 3,3 m³					
4.4	SINAPI	93592	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM).	T.K M	51.044,60	2,41	R\$ 2,99	R\$ 152.623,35
4.5	SICRO 3	4915613	Regularização mecânica da faixa de domínio	m²	637.500,00	0,16	R\$ 0,19	R\$ 121.125,00
4.6	SICRO 3	5502978	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m³	191.250,00	R\$ 4,70	R\$ 5,83	R\$ 1.114.987,50
4.7	SICRO 3	4805757	Escavação mecânica de vala em material de 1ª categoria (Bigodes)	m³	2.700,00	R\$ 7,18	R\$ 8,91	R\$ 24.057,00
5.0	Revestimento Primário							R\$ 1.350.284,25
5.1	SICRO 3	4016008	Escavação e carga de material de jazida com trator de 112 kW e carregadeira de 3,3 m³	m³	191.250,00	R\$ 3,85	R\$ 4,77	R\$ 912.262,50
5.2	SINAPI	93592	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM).	T.K M	95.325,00	2,41	R\$ 2,99	R\$ 285.021,75
5.3	SINAPI	74153/001	Espalhamento mecanizado (com motoniveladora 140 hp) material 1ª Categoria	m²	637.500,00	R\$ 0,20	R\$ 0,24	R\$ 153.000,00
VALOR TOTAL								R\$ 4.185.276,55

Valor Total R\$ 4.185.276,55 (quatro milhões, cento e oitenta e cinco mil, duzentos e setenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos).

A Comissão Permanente de Licitação, para as devidas providencias que o caso requer.

Brasil Novo/PA, 24 de julho de 2023.


WEDER MARQUES CARNEIRO
Prefeito
Ordenador de Despesas